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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou navařování 3D struktur metodou MIG/MAG.

Jedná se o aditivní způsob výroby označován zkratkou WAAM. Při navařování hrají důležitou

roli jednotlivé návarové housenky, zejména jejich rozměry a stabilita. Cílem této práce je

porovnání různých druhů přenosů kovu a možností svařovacího zdroje technologie MIG/MAG.

Výsledkem porovnání bude zhodnocení jejich vhodnosti pro technologii WAAM.

Klíčová slova

Aditivní výroba, elektrický oblouk, návarová housenka, proud, napětí, teplo, stabilita

geometrie

Abstract

This paper focuses on 3D structure cladding using GMAW method. This technology is called

Wire and Arc Additive Manufacturing (WAAM). WAAM is one of Additive Manufacturing (AM)

technologies. During GMAW cladding, individual clad beads have significant influence on the

final structure shape, mainly their dimensions and stability. The aim of this paper is to compare

different metal transfers and the abilities of a GMAW source. The result of comparison is to

evaluate the suitability for WAAM technology.
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1. Úvod

Aditivní způsoby výroby, anglicky Additive Manufacturing (AM) se staly technologií slibující

snížení nákladů na výrobu součástí díky snížení odpadního materiálu a zkrácení času od návrhu

k hotovému výrobku. AM je alternativou konvenčním způsobům výroby obráběním, a to

zejména u součástí vyrobených z drahých materiálů jakými jsou například slitiny titanu

a hliníku. Výroba součástí pomocí AM probíhá rozdělením 3D modelu do jednotlivých vrstev,

do kterých je pak materiál přidáván. [1-3]

Systém AM se skládá z kombinace pohybového systému, zdroje tepla a přídavného materiálu.

[4] Pohybovým systémem může být robotické rameno, nebo CNC portál. [1] Jako zdroj tepla

lze použít laser, elektronový paprsek nebo elektrický oblouk. [3, 4] Jako přídavný materiál lze

zvolit kovový prášek, nebo drát. [3, 4, 5] Díky tomu vzniklo mnoho metod AM jako je selective

laser melting (SLM), electron beam melting (EBM), nebo wire and arc manufacturing (WAAM).

[3, 5]

Metoda WAAM využívá jako zdroj tepla elektrický oblouk ze svařovacího zdroje a jako

přídavný materiál drát. V porovnání s ostatními metodami AM je WAAM méně náročná

z hlediska investičních a provozních nákladů. Metoda je vhodná pro výrobu součástí větších

rozměrů jednodušších tvarů, které by bylo obtížné dosáhnout jinými způsoby. [2, 4, 5]

WAAM najde uplatnění zejména v leteckém a kosmickém průmyslu, kde požadavky na snížení

hmotnosti vedou ke konstrukci odlehčených součástí z drahých slitin, jejichž výroba

konvenčním způsobem má za následek vysoký BTF (buy-to-fly) poměr. [1, 4, 6]

Cílem této práce bude porovnání různých procesů přenosu kovu svařovacího MAG zdroje,

z hlediska tvaru návarových housenek, jejich velikostí a parametrů změřených během

navařování.
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2. Popis technologie navařování 3D struktur

Technologie navařování elektrickým obloukem v ochranných atmosférách spočívá ve využití

MIG/MAG nebo TIG svařovací technologie pro výrobu součástí. Součásti jsou vyráběny

tvorbou a následným vrstvením a skládáním návarových housenek. Návarové housenky

vznikají odtavováním přídavného materiálu ve formě drátové elektrody pomocí elektrického

oblouku. Housenky jsou navařovány a vrstveny po obrysu požadovaného tvaru. Manipulaci se

svařovacím hořákem zajišťuje zpravidla robotické rameno, nebo CNC portál. Pohyb

robotického ramene, nebo CNC portálu zajistí přesnou polohu svařovacího hořáku vůči

navařované struktuře dle nastaveného programu. [1, 4, 6]

Technologii lze využít k výrobě nových součástí, nebo k renovaci součástí stávajících.

V případě výroby nové součásti je první vrstva návarových housenek a navařena na rovinnou

desku z daného materiálu, která tvoří jakousi základnu pro návary. Další vrstvy návaru jsou

vytvářeny vrstvením těchto housenek na sebe, popřípadě vedle sebe, pokud je nutné

dosáhnout například širší stěny. Tímto způsobem můžeme vytvářet rozličné finální struktury

a tvary podle CAD předlohy. Dokončená součást je pak z desky odříznuta a její funkční plochy

následně obrobeny. [1, 7]

V případě renovace jsou housenky navařovány na součást v místě opotřebení a následně

obrobeny pro dosažení požadovaného tvaru součásti.

Technologie se řadí mezi aditivní způsoby výroby, additive manufacturing (AM). Technologie

AM spočívají v přidávání materiálu pouze v místech potřebných pro výrobu součásti. Na rozdíl

od konvenčního způsobu výroby obráběním tak nabízí mnohem vyšší využití materiálu a nižší

náklady. [4]

Technologii je označována jako WAAM (Wire and Arc Additive Manufacturing). Jedná se

o velmi inovativní a flexibilní způsob výroby. [8]
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2.1. Důvod vzniku technologie

Technologie aditivní výroby vznikly zejména kvůli hraničním možnostem dnešních CNC

obráběcích center a snížení výrobních nákladů.

Výroba součástí aditivní technologií se vyplatí zejména v případě, kdy je při konvenčním

způsobu výroby nevýhodný poměr mezi hmotností polotovaru a hmotností součásti. Tento

poměr se nazývá BTF (buy-to-fly) poměr. V tomto případě pak může aditivní způsob výroby

přinést značnou úsporu materiálu a tím také snížit náklady s ním spojené. Technologie WAAM

navařuje materiál pouze v místech potřebných pro vznik součásti, odpad pak vzniká pouze

z obrábění funkčních ploch součásti. [1, 4, 7]

Technologii WAAM je vhodné využít i v případě, kdy jsou náklady na materiál velmi vysoké a je

tedy zapotřebí maximalizovat jeho využití.

Ve spojitosti s technologií WAAM se nejčastěji hovoří s jejím využití v leteckém a kosmickém

průmyslu. Zejména potom k výrobě rozměrných součástí z drahých materiálů jako jsou slitiny

hliníku, nebo titanu. [4, 6]

WAAM je rovněž vhodný k rychlé výrobě prototypových součástí, anglicky Rapid prototyping.

Pomocí navařování lze vytvořit prototyp s požadovanou geometrií a mechanickými

vlastnostmi ve velmi krátkém čase a s výraznou úsporou materiálu. [8]

Možnosti WAAM bude nejlepší ukázat na příkladech.

Na obrázku číslo 1 je součást z podvozku letadla zhotovená ze slitiny Ti-6Al-4V. Hmotnost

hotové součásti je 24 kg. Díky použití WAAM bylo ušetřeno 220 kg materiálu. Součást má po

obrobení funkčních ploch hmotnost 21 kg. BTF poměr u WAAM je 1,15, zatímco u obrábění

11,6. Vzhledem k vysoké ceně slitiny Ti-6Al-4V se jedná o výrazné snížení nákladů.
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Obrázek 1 - Součást podvozku letadla vyráběná metodou WAAM [4]

Součást na obrázku číslo 2 je výztuha křídla letadla zhotovená ze slitiny Ti-6Al-4V. Délka

součásti je 1,2 m.

Obrázek 3 - Jízdní kolo vyrobené technologií WAAM [9]

WAAM lze využít i pro tvorbu nosných struktur. Na obrázku č. 3 je jízdní kolo jehož rám byl

vyroben touto technologií.

Obrázek 2 - Výztuha křídla letadla [6]
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2.2. Další technologie AM

Technologie AM lze rozdělit podle polohovacího systému, zdroje tepla, typu přídavného

materiálu a způsobu jeho dodávání. Přídavným materiálem může být buď kovový prášek, nebo

drát. V případě použití prášku existují dva způsoby dodávání. Prvním z nich je Powder Bed

System, kdy je prášek sypaný v jednotlivých vrstvách po celé pracovní ploše stroje a následně

je na vybraných místech spékán elektronovým, nebo laserovým paprskem. Druhým z nich je

Powder Feed System, kdy je prášek dodáván hubicí na místo, kde dochází ke spékání.

V případě použití drátu je drát přiváděn pomocí podavačů a následně je odtavován. Jako zdroj

tepla může sloužit laser, elektronový paprsek, plasma, nebo elektrický oblouk. Tento způsob

je označován jako Wire Feed System.

Metody Powder Feed System jsou například Selective Laser Melting (SLM), Electron Beam

Melting (EBM) a Direct Metal Laser Sintering (DMLS). Metody Powder Feed System jsou Direct

Metal Deposition (DMD), Laser Consolidation (LC), Laser Deposition (LD). [3]


[…]


Pokles šířky je výraznější u přenosu IAC. Je možné pozorovat výrazné zvýšení šířky housenek

u impulzního přenosu při 60 A. V závislosti na proudu se šířka u všech návarových housenek

zvětšuje. U impulzního přenosu lze pozorovat opačnou tendenci, než u zkratového a IAC

přenosu.
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Graf 7 - Porovnání výšky návarů u jednotlivých přenosů

Z grafu č. 7 porovnávajícího výšky návarů je patrné, že při shodném proudu lze největší výšky

dosáhnout u IAC přenosu. Rozdíly jsou nejpatrnější od 40 A do 90 A. Nejmenší výšku mají

housenky navařené zkratovým přenosem. Vliv funkce DUOplus je na všechny přenosy stejný,

vždy dochází k poklesu výšky. Pokles je ovšem výrazný pouze u IAC a zkratového přenosu.

Výška návarů se v závislost na navyšování proudu zvětšuje.
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Graf 8 - Porovnání poměru výšky ku šířce návarových housenek

Z grafu č. 8 porovnávajícího poměrů výšky ku šířce jednotlivých přenosů lze pozorovat, že

poměr je nejvyšší u impulzního přenosu. Nejnižší poměr je u přenosu IAC při zapnuté funkci

DUOplus. Funkce DUOplus má na poměr stejný vliv jako v případě šířky návarů. V případě

zkratového a IAC přenosu dochází k poklesu poměru, u impulzního přenosu k jeho nárůstu.

Poměr rovněž narůstá se zvyšováním proudu, a to u všech přenosů.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání různých přenosů svarového kovu technologie MIG/MAG

a jejich zhodnocení ve spojitosti s technologií WAAM. Vyhodnocení probíhalo na základě

parametrů navařování odečtených ze svařovacího zdroje Migatronic Sigma Galaxy 400,

vypočtených parametrů, měření probíhajícího během navařování a měření šířky a výšky

housenek. Pro porovnání byl zvolen zkratový, impulzní a IAC přenos. Zároveň byla ještě

zvolena funkce DUOplus. Celkem bylo vytvořeno 57 návarových housenek.

Z hlediska parametrů odečtených ze svařovacího zdroje byla velikost napětí i rychlosti

podávání drátu při stejném proudu nejvyšší u impulzního přenosu. Nejnižší hodnoty napětí

byly do 70 A u přenosu zkratového, od 70 A potom u přenosu IAC. Nejnižší rychlost podávání

drátu byla u přenosu zkratového. S odečtenými parametry souvisí i parametry vypočtené.

Nejvyšší množství vneseného tepla bylo pozorováno u impulzního přenosu. Důvodem je vyšší

napětí při stejném proudu i rychlosti posuvu hořáku. Nejnižší vnesené teplo vykazují pak

zkratový a IAC přenos se stejnou závislostí jako v případě napětí. Nejvyšší výkon odtavení je

opět u impulzního přenosu, souvisí to s rychlostí podávání drátu. Nejnižší pak u přenosu

zkratového. Zapnutí funkce DUOplus tyto parametry neovlivnilo.

Z měření šířky a výšky návarů vyplývá, že při impulzním přenosu jsou housenky širší a nižší,

zatímco u IAC přenosu jsou užší a vyšší. U zkratového přenosu byly housenky širší a nižší než

u IAC, ovšem ne tak výrazně jako u přenosu impulzního. Výška i šířka housenek narůstaly

v závislosti na zvyšování proudu.

Efekt funkce DUOplus byl znatelný zejména na celkovém tvaru housenek, které připomínaly

housenky technologie TIG. U IAC a zkratového přenosu docházelo při stejných parametrech

ke snížení výšky a šířky. U impulzního přenosu pak k jejich nárůstu. Funkce DUOplus tak měla

vliv zejména na tvar průřezu housenek.

U všech housenek byly pozorovány nestability geometrie v místech jejich začátku a konce.

Zatímco na začátcích housenek docházelo k nárůstu výšky a šířky housenek, ke konci

docházelo k výškovému propadu. Nestabilní začátky jsou nejvíce patrné při nižších

nastavených proudech, naopak konce jsou patrnější při proudech vyšších.
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Z hlediska stability housenek lze říci, že k navařování jsou vhodné s výjimkou housenek

navařených při nejnižších parametrech, 20 A u impulzního přenosu, 40 A u zkratového a IAC

přenosu. Všechny další navařené housenky pak vykazují stabilní tvar po celé délce.

Pro technologii navařování je z vyzkoušených přenosů nejvhodnější IAC přenos. Tímto

přenosem je možné vytvářet stabilní housenky s nízkým poměrem výšky ku šířce. Lze tak

vytvářet například tenkostěnné výrobky.

Vhodnými přenosy jsou i impulzní a zkratový. U impulzního přenosu ovšem vzniká výrazně

vyšší množství vneseného tepla. To by se dalo omezit vyšší rychlostí posuvu hořáku, což by

zároveň vedlo k navařování užších housenek. Zkratový přenos je zejména při vyšších

parametrech spojený s rozstřikem. Ovšem při nižším proudu do 90 A nebyl rozstřik pozorován.

Na tuto práci je možné navázat. Lze například řešit hloubku závaru jednotlivých přenosů.

K tomu by bylo nutné ze vzorků vyřezat úseky a vytvořit výbrusy. Dále je možné zaměřit se na

použití různých ochranných atmosfér, vnitřní strukturu navařeného kovu, která je ovlivněna

teplem vnikajícím z hořícího oblouku a jeho mechanické vlastnosti. Další možností je tvorba

návarů těmito přenosy ve více vrstvách a porovnávat a zhodnocovat jejich celkovou stabilitu.

Lze se rovněž zaměřit na eliminaci nestabilit z oblastí začátku a konce návarových housenek,

vznikajících při zapálení, respektive zhasnutí oblouku.
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