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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie navařování elektrickým obloukem v ochranných atmosférách

Jméno autora: Filip Trnka

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné, vzhledem k rozsáhlé experimentální činnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje všechny body stanovené v pokynech pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně využíval konzultací. Při navrhování experimentu projevil značnou
kreativitu a samostatnost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň splňuje požadavky na studenty bakalářského studia. Student využíval technických norem
pro získání podkladů k hodnocení kvality svářečských filtrů. Praxi získanou při řešení experimentů využije
nejen v oblasti svařování. Student si osvojil měření parametrů během navařování, nastavení svařovacího
zdroje a měření geometrie na mikroskopu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Student používá vhodnou terminologii, kterou si během
literární rešerše osvojil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při řešení bakalářské práce student pracoval především se zahraniční odbornou literaturou, využíval
elektronické zdroje podporující knihovny ČVUT. Citace a odkazy jsou řádně označované v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce porovnává přenosy svarových kovů u technologie navařování s ohledem na geometrii
návaru. Ze sledovaných parametrů student vytvořil vzájemné závislosti, které lze použít při návrhu postupu
navařování 3D struktur. Jsou zde zhodnoceny druhy přenosu kovu vhodné pro navařování ocelí. Vzájemné
porovnání množství vneseného tepla a jeho samostatný výpočet je v současné době složitou záležitostí
z důvodu dosazování jednotného koeficientu účinnosti pro všechny přenosy kovu.
Práci hodnotím výborně a doporučuji navázat na další experimentální činnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Bakalářská práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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